

**PREZES
KASY ROLNICZEGO
UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO**

Warszawa, dnia 27 stycznia 2016r.



**DECYZJA
w sprawie interpretacji
przepisów ustawy o
ubezpieczeniu społecznym rolników**

znak: 0000-UB.401.21.2016

Po rozpoznaniu Pani wniosku z dnia 08 stycznia 2016r. (data wpływu 14 stycznia 2016r.) o wydanie interpretacji przepisów ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, na podstawie art. 10 ustawy z dnia 2 lipca 2004r. o swobodzie działalności gospodarczej (tekst jednolity Dz. U. z 2015r., poz. 584, z późn. zm.), w związku z art. 62a, art. 59 ust. 3, art. 36 ust. 1 pkt 1 oraz art. 5a, 7 i 16 ustawy z dnia 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (tekst jednolity - Dz. U. z 2015r., poz. 704, z późn. zm.), **odmawiam wydania pisemnej interpretacji w trybie przepisów ustawy o swobodzie działalności gospodarczej.**

Uzasadnienie

W złożonym przez Panią wniosku o udzielenie pisemnej interpretacji przepisów ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników przedstawiła Pani następujący stan faktyczny:

Od 2014r. jest Pani wdową po inwalidzie wojskowym i z tego tytułu otrzymuje Pani rentę rodzinną na podstawie art. 44 ustawy z dnia 29 maja 1974r. o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin (tekst jednolity – Dz. U 2015r., poz. 840) wypłacaną przez ZUS.

Jednocześnie figuruje Pani w ewidencji KRUS jako osoba podlegająca ubezpieczeniu społecznemu rolników.

W Pani opinii fakt pobierania renty rodzinnej nie ma wpływu na podleganie ubezpieczeniu społecznemu rolników i Pani może nadal opłacać składki na to ubezpieczenie by w przyszłości otrzymać emeryturę z ubezpieczenia społecznego rolników. Zdaniem Pani zobligowanie Pani do zaprzestania opłacania składek na ubezpieczenie społeczne w KRUS z uwagi na pobieranie renty rodzinnej spowoduje, że w przyszłości zostanie Pani pozbawiona możliwości wyboru korzystniejszego świadczenia w sytuacji, gdy przepisy ustawowe przewidują możliwość wyboru świadczenia.

Mając na uwadze treść wniosku oraz obowiązujące przepisy, stwierdzam, co następuje;

Zgodnie z przepisem art. 62a ustawy z dnia 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników interpretacje indywidualne wydawane przez Prezesa Kasy na podstawie art. 10 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej w zakresie opłacania składek na ubezpieczenia społeczne przez podmioty, o których mowa w art. 5a ust. 1 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, wraz z wnioskiem o wydanie interpretacji, po usunięciu danych identyfikujących wnioskodawcę oraz inne podmioty wskazane w treści interpretacji, Kasa niezwłocznie zamieszcza w Biuletynie Informacji Publicznej.

W myśl art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 2 lipca 2004r. o swobodzie działalności gospodarczej przedsiębiorca może złożyć do właściwego organu administracji publicznej lub państwowej jednostki organizacyjnej wnioski o wydanie pisemnej interpretacji co do zakresu i sposobu zastosowania przepisów, z których wynika obowiązek świadczenia przez przedsiębiorcę daniny publicznej oraz składek na ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne, w jego indywidualnej sprawie.

Zgodnie z przepisem art. 4 ww. ustawy, przedsiębiorcą jest osoba fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, której odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną - wykonująca we własnym imieniu działalność gospodarczą. Za przedsiębiorców uznaje się także wspólników spółki cywilnej w zakresie wykonywanej przez nich działalności gospodarczej.

Stosownie natomiast do postanowień art. 3 ustawy o swobodzie działalności gospodarczej przepisów tej ustawy nie stosuje się m.in. do działalności wytwórczej w rolnictwie w zakresie upraw rolnych oraz chowu i hodowli zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa śródlądowego.

Równocześnie powołany wyżej przepis art. 62a ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników ogranicza zakres upoważnienia do wydawania pisemnych interpretacji przepisów wyłącznie we wskazanym ustawowo zakresie. Przepis ten upoważnia do wydawania interpretacji podmiotom, o których mowa w art. 5a ust. 1 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników tj. rolnikom i domownikom, prowadzącym dodatkowo pozarolniczą działalność gospodarczą. W konsekwencji oznacza to, że w pozostałych sprawach Prezes Kasy zobowiązany jest odmówić wydania interpretacji.

Z przedstawionego przez Panią stanu faktycznego oraz danych Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej wynika, że nie jest Pani przedsiębiorcą w rozumieniu przepisów ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, a tym samym nie przysługuje Pani prawo do złożenia wniosku o wydanie pisemnej interpretacji przepisów w trybie art. 10 wymienionej ustawy.

Ponadto Kasa informuje, iż nadal figuruje Pani w ewidencji osób podlegających ubezpieczeniu emerytalno - rentowemu oraz ubezpieczeniu wypadkowemu, chorobowemu i macierzyńskiemu.

Jednocześnie z informacji uzyskanych z właściwego Oddziału Regionalnego KRUS wynika, że nie zgłosiła Pani faktu nabycia prawa do renty rodzinnej.

Kasa informuje, że w myśl art. 7 i 16 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników ubezpieczeniu temu w pełnym zakresie podlega obowiązkowo rolnik, prowadzący działalność rolniczą w gospodarstwie rolnym o powierzchni powyżej 1 ha przeliczeniowego lub dział specjalny produkcji rolnej określony w załączniku do

ustawy, a także jego małżonek lub domownik, jeżeli osoby te nie podlegają innemu ubezpieczeniu społecznemu i **nie mają ustalonego prawa do emerytury lub renty**, albo nie mają ustalonego prawa do świadczeń z ubezpieczeń społecznych.

Zgodnie z przepisem art. 6 pkt 10c ww. ustawy przez ustalone prawo do emerytury lub renty - rozumie się ustalone prawo do emerytury lub renty z ubezpieczenia albo ustalone prawo do emerytury lub renty na podstawie przepisów emerytalnych lub innych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym, albo ustalone prawo do emerytury pomostowej na podstawie przepisów o emeryturach pomostowych lub do nauczycielskich świadczeń kompensacyjnych na podstawie przepisów o nauczycielskich świadczeniach kompensacyjnych, a także ustalone prawo do zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego, przyznanego na podstawie przepisów o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, oraz świadczenia o charakterze rentowym z instytucji zagranicznej.

Mając na uwadze wymienione przepisy osoba posiadająca ustalone prawo do świadczenia rentowego po zmarłym małżonku nie spełnia warunków do podlegania ubezpieczeniu społecznym rolników.

Powyższa decyzja została wydana w oparciu o stan prawny obowiązujący w dniu jej wydania oraz przedstawiony przez Wnioskodawcę stan faktyczny.

Pouczenie

Od niniejszej decyzji przysługuje prawo wniesienia odwołania do Sądu Okręgowego – Sądu Pracy i Ubezpieczeń Społecznych w terminie miesiąca od daty doręczenia decyzji za pośrednictwem Oddziału Regionalnego KRUS w
Po upływie tego terminu decyzja staje się prawomocna.

Otrzymują do wiadomości:

- 1) Oddział Regionalny KRUS
- 2) a/a

Z upoważnienia Prezesa KRUS
ZASTĘPCA PREZESA
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego
Janina Paszczykowska